ในทิศทางตรงข้ามระหว่างสองระบบนี้ สหรัฐมุ่งสู่เส้นทางทุนนิยมที่ “เสรี” มากยิ่งขึ้น เช่นการปรับเปลี่ยนนโยบายการเงิน (Monetary Policy)
ที่ทำมาหากินกับการเก็งกำไร (Speculation) ได้อย่างมั่นคง ในช่วงทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ. 2533) เมื่อ
บิล คลินตัน
เป็นประธานาธิบดี..การเปิดเสรีระลอกใหม่ด้านการสื่อสาร และการเงิน ที่มีผลนำไปสู้การปฏิวัติอินเทอร์เน็ต ส่งผลให้สถาบันการเงินในสหรัฐ
สามารถทำธุรกรรมการเงิน ที่ไขว้กันได้ เช่น ธุรกิจธนาคาร ประกันภัย ตลาดหุ้น ฯลฯ ทำให้ปริมาณการเงินขยายเติบโตสุดๆ

การพัฒนาระบบทุนนิยมเสรี ของสหรัฐ การขับเคลื่อนและการบริหารจัดการโดยภาคเอกชน (Privatesector Led Capitalism) โดยมีภาครัฐและการเมืองหนุน
ทางอ้อม

ส่วนจีนได้พัฒนาระบบสังคมนิยมคอมมิวนิสต์ใหม่ด้วยการเปิดตัวสู่นโยบายโลกภายนอก (Open-door-policy) ในราวทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513) นำโดย เติ้ง
เสี่ยวผิง